dolo proximo suo. Sicut enim munditiam intra nos, erga proximum innoceutiam **1152** couenit observari; sic et in nobis, et erga proximum exercenda virtutis opera, opera pietatis. Non ergo simus nobis inutiles, ne in vano receperimus animas nostras; non simus inutiles proximo nostro, ne in vano ei jurasse probemur. Novit fignum nostrum Spiritus qui loquebatur per Prophetam, nec de utilitate proximi simpliciter voluit commonere. De juramento nos convenit, ut agnoscamus debitum, ut promissam idem irritam facere vereamur. Omnes enim proximis jurati sumus, cum quibus in Ecclesiæ venimus unitatem. Et haec professio fidei Christianæ, ut qui vivit, jam non sibi vivat, sed ei qui pro omnibus mortuus est.

6. Nec mihi dicit quis : *Ei vivam, sed tibi non : quandoquidem ille non solum pro omnibus vixit, sed et pro omnibus mortuis est (1 Cor. v, 15).* Quomodo enim ei vivit, qui neglit sic ab eo dilectos ? quomodo ei vivit, qui legem ejus non implet, qui mandatum ejus non servat ? Quæris legem ? quæris mandatum ? *Hoc est, inquit, mandatum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos (Joan. xiii, 34);* et Apostolus : *Alter alterius onerar portate, et si adimplebitis legem Christi (Galat. vi, 2).* Noli ergo putare gratuitum bonum quod exhibes proximo, ut licet etiam dissimilare si velis. Debitor es sacramenti cautione, et propria professione teneris. *Hic ergo accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo.* Illic, quia unus accipit bravium. Sed ne unum hominem putas, *huc est generatio querentium Dominum.* Hic accipiet benedictionem, quia caput et corpus unus est Christus. Sed haec est generatio, quia in mensura ætatis plenitudinis Christi omnes pariter occurremus (*Ephes. iv, 13*).

7. Et forte idem ipse Dominus mons Domini est, de quo dicitur : *Quis ascendet in montem Domini? aut quis stabit in loco sancto ejus?* Nimurum ipse est abcissus sine manibus lapis, qui in montem crevit immensum (*Dan. ii, 34, 35, 45*) : ipse qui exaltatus a terra omnia trahit ad se (*Joan. xii, 32*), mons coagulatus, mons pinguis. Ut quid vos Judæi, ut quid suspicantini montem coagulatum, montem in quo beneplacitum est Deo habitare in eo ? (*Psal. lxvii, 16, 17.*) *In Beelzebub, inquiunt, principe daemoniorum ejicit daemonia.* Exsecranda suspicio, et blasphemia reprehensibilis ! Princeps est Christus, et magnus princeps, cuius ne ipsi quidem daemones possunt effugere principatum. At illorum regnum in se ipsis divisum desolabitur (*Matth. xii, 24, 25*) : hujus regnum integrum atque perfectum, et regni ejus non erit finis (*Luc. i, 33*). Distat ergo inter principem et principes, nec ulla comparatio inter montem coagulatum et pinguem, et montes tantum coagulatos. Vester iste Beelzebub mons coagulatus, sed non pinguis, magis autem sterilitate perpetua maledictus. Mons, quia elatus est : coagulatus, quia squamae conjungitur, et coagulatum est sicut lac cor eorum.

A 8. Christus Dominus mons est, mons coagulatus, et mons pinguis. Mons est sublimitate, coagulatus multorum congerie, pinguis charitate. Et nunc vide quomodo trahat ad se omnia, quomodo ei omnia uniantur unitate substanciali, personali, spirituali, sacramentali. Habet in se Patrem, cum quo est una substantia ; habet assumptum hominem, cum quo est una persona ; habet adhaerentem sibi fidelenam animam, cum qua est spiritus unus ; habet sponsam Ecclesiam unam omnium electorum, cum qua est caro una. Et forte carnalis haec unio dicenda fuisse videbitur ; sed sacramentalem dicere malui, dignius hoc vocubulum arbitratu, præsertim occasionem dante Apostolo, ubi ait : *Sacramentum hoc magnum est ; ego autem dico in Christo, et in Ecclesia (Ephes. v, 32).* Pinguisimus plane et uberrimus mons, in quo beneplacitum est Deo habitare in eo : siquidem propterea unxit eum oleo letitiae præ participibus suis. Mons cœlestium aromatum, mons charismatum spiritualium, non ad mensuram accipiens spiritum, sed omnino modi obtinens plenitudinem gratiarum. Magnus mons, in quo omnes thesauri sapientiae et scientie absconditi sunt, in quo tota humanitatis veritas, tota divinitatis iahabitat plenitudo ; excelsus et immensus : in quo omnia instaurantur quae in **1153** cœlis, et quæ super terram, ut sit Deus omnia in omnibus.

9. Venite, ascendamus in hunc montem, fratres : et si via nobis videtur ardua, exoneremus nos ; si arcta, etiam exinanire nos non carcamus ; si longa, tanto magis festinemus ; si laboriosa, clamemus ei : *Trahe nos post te, in odore unguentorum tuorum curremus (Cant. i, 3).* Felix qui sic cucurrit, ut comprehendat, imo ut ipse comprehendatur, et in illum amplitudinem montis et plenitudinem cororis Christi mercatur admitti. Felix qui in illum beatificum montem tam desperanter et perseveranter ascenderit, ut in loco sancto locum accipiens stationis, Deo Patri in sancto ejus appareat, simul et videat virtutem ejus et gloriam (*Psal. lxii, 3*), haud aliam sane quam eundem ipsum montem montium, montem coagulatum et pinguem, Jesum Christum Dominum nostrum. In quo nimurum per prædestinationem ab æterno apparuimus ei qui dilexit nos, et gratificavit in dilecto Filio suo, in quo elegit nos ante mundi constitutionem (*Ephes. i, 4*). Sed jam tunc cognoscenus, sicut et cogniti sumus, cum plenus et perfectius exaltatus altissimus et uberrimus ille mons omnia trahet ad se, qui est super omnia benedictus in sæcula. Amen.

SERMO XXXIV. *De verbis Origenis in Levit. x, 9.*

1. Nocere possunt, ut vereor, forte nonnullis verba quæ heri lecta sunt vobis, ex homilia scilicet Origenis super capitulum illud legis, ubi Aaron et filii ejus vinum bibere prohibentur, eum accessu sunt ad altare ; si recipiant ea simpliciter, sicut sonare videntur. « *Salvator meus.* » inquit. « *luge etiam hunc peccata mea, et tandem est in moerore* »

quandiu nos persistimus in errore » Plurima quoque alia in hunc modum abundantius forsitan, quam circumspectus dicta, nec tam sobrie quam diserte. Quidnam sibi vult insolitus iste grunnitus? aut quis inter vos nescio quid subinmuratur? Scio quidem doctos in lege divina hujusmodi verba ridere: sed nihilominus etiam minus sapientibus me confiteor debitorem. Nec modo de intellectu Origenis quæstio est. Potuerit forsitan hyperbolice loqui: ipse videbit, nihil interest nostra. Quamvis ne hoc quidem silentum arbitror, quod evidentissime illum contra fidem nonnulla scripsisse sanctorum Patrum tradat auctoritas, atque ideo non sine circumspectione monet esse legendum. Verum nos in præsenti non quid ipse senserit quærimus, sed id agere cupimus, ut vos omnes quod ad sanam doctrinam pertinet sentientes, nihil moveamini verbis illis.

2. Absit enim ut in celo credatur locus esse tristitia, sicut nec culpæ? Nemo ibi delinquere, nemo lugere potest: sicut nec in terra quidem poena ulla fuisset, nisi iniquitas præcessisset. In celo utique sola justitia, sola nihilominus letitia est; in inferno solum peccatum, et poena peccati: porro in medio utraque inveniuntur, atque ideo neutra consummata. In multis offendimur, quia in multis offendimus omnes (*Jac.* iii, 2). Quoniam enim nullus in celo passionis locus esse poterat vel doloris, propterea sane Unigenitus Dei Patris, passione sua hominem redempturus, sicut carnem in qua pateretur (qui pati non poterat in divinitate) suscepit, sic etiam in terris visus est, et cum hominibus conversatus est (*Barruch.* iii, 38), ut humiliaret etiam semeptipsum in loco afflictionis. Hie ergo turbare se, pavere quoque dignatus est et taudere, tentatus per omnia pro similitudine absque peccato. In terra, inquam, vere lacrymatus est Jesus, vere contristatus, vere passus, vere mortuus, vere sepultus; sed ubi surrexit, vetera transierunt. Noli ultra dilectum tuum iu tuo querere lectulo: surrexit, non est hic. Vox sponsæ est: *In lectulo meo quæsivi quem diligit anima mea; quæsivi et non inveni* (*Cant.* iii, 1). Maria fuit quæ Dominum quæsivit in lectulo, quæsivit in tumulo, nec invenit. Magis autem invenerunt eam vigiles, et dixerunt: *Quid queris viventem cum mortuis?* (*Matth.* xxviii, 5; *Luc.* xxv, 5.) Fuit quidemcum **I 154** mortuis, sed jam non est: fuit inter mortuos, sed et tunc liber fuit. Siquidem ipse sese turbavit, ipse animam suam posuit; quia ipse voluit oblatus est (*Isai.* lvi, 7.) Omnis enim ei infirmitas de voluntate fuit, non de necessitate. Unde et quod infirmum erat Dei, fortius erat hominibus (*I Cor.* i, 23): quod esset tunc quoque etiam inter parvulos magnus inter infirmos validus, inter mortuos liber.